
Děti v nemocnici
Perspektivy všech zúčastněných stran

Doktorský workshop 2022

sociální zázemí
EKHChildren's hospital, Thajsko

chodba
Teletón InfantOncologyClinic, Mexiko

lůžkový pokoj
EKHChildren's hospital, Thajsko

chodba na oddělení
Chirurgie FNMotol

pokoj herna
Dětská chirurgie,Thomayerova Nemocnice

Ing. arch. Wanda Molnárová
školitel. Michal Juha

Ústav nauky o budovách

Cílem práce je popsat a najít ideální prostředí pro krátkodobou hospitalizaci dětí
v nemocnici, která by tvořila bezpečné, funkční a příjemné (estetizované prostředí)
pro děti.

Navrhované výzkumné otázky jsou:

� Jaká forma ubytování dětí + rodičů je nejvhodnější pro dětské oddělení?
� Jak navrhnout bezpečnostní prvky tak, aby oddělení nepůsobilo jako vězení
� Pro jakou věkovou skupinu navrhovat vybavení pokojů a v jakém poměru?
� Jaké rozměry by měly být lůžkové pokoje pro děti?

Faktory ovlivňující děti (a rodiče)
• Vstup, recepce

• zlepšení orientace
• samostatný vstup pro děti

• Rozptýlení
• čekání
• herna, hudba, hry, knihovna

• Otevřenost = přehlednost
• Soukromí
• Barvy vs. ilustrace
• Personalizace, obytný prostor
• Kontakt s venkovním světem
• Možnost pobytu venku

• nepřímá interakce s ext.

Lokální problémy

• Nedostatek lůžek
• Rušení herny/její zmenšení
• Nedostatek personálu
• Nevhodná skladba lůžkových pokojů
• Nepraktické uspořádání pokoje z

hlediska fuknčnosti/bezpečnosti

Pacient - dítě

hospitalizovaný
rodič

rodina
návštěvy

psychologneziskovky

doktor sestra

učitelherní
terapeut

interakce na oddělení

Téma dětských nemocnic obsahuje
nesčetně problémů. Disertační práce se
zaměří jenom na úzké spektrum a dalších se
jenom dotkne. Děti v nemocnici mají různé
potřeby dle typu obtíží (chronické vs.
akutní), dle věku, dle délky hospitalizace.
Dítě v nemocnici není jenom o samotném
dítěti, protože kolem něj jsou rodiče, lékaři a
nelékařský personál.

Nemůžeme opomenout medicínské a
psychologické hledisko problému, protože
druh a průběh léčby ovlivňuje fungování
oddělení a jeho dynamiku, a psychologická
pohoda by měla být cílem všech
zúčastněných stran.


